

Số: /KH-UBND

Vạn Linh, ngày tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 xã Vạn Linh

Phần thứ nhất
ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO.

1. Chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt ngay từ những ngày đầu năm các Nghị quyết của Tỉnh, Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện, Hội đồng nhân dân Huyện và Quyết định của UBND Huyện về những nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022. Triển khai, thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của xã năm 2022 đã được Ban Thường vụ Huyện ủy phê duyệt. Ban hành và tổ chức triển khai thực hiện Quyết định của UBND xã về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách năm 2022.

2. Tiếp tục tập trung thực hiện “nhiệm vụ kép” vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, vừa chống dịch Covid-19 hiệu quả. Tổ chức triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 62-NQ/HU, ngày 12/11/2021 về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện; Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 11-CT/TW, ngày 08/12/2021 của Ban Bí thư và Công văn 545-CV/TU, ngày 24/12/2021 của Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Nhâm Dần năm 2022; Nghị quyết số 66-NQ/HU, ngày 10/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về nhiệm vụ năm 2022.

Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch, huy động cả hệ thống chính trị tham gia phòng, chống dịch Covid-19.

Chỉ đạo triển khai Khu cách ly y tế tập trung phòng, chống Covid-19 của xã đảm bảo theo quy định.

3. Thực hiện và triển khai Chỉ thị của Chủ tịch UBND huyện về tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

4. Chuẩn bị chu đáo, hiệu quả công tác tổ chức ra quân trồng cây đầu xuân gắn với xây dựng nông thôn mới. Tăng cường sản xuất vụ đông - xuân; các biện

pháp phòng, chống đói rét cho cây trồng vật nuôi; thực hiện tốt công tác phòng, chống sâu bệnh hại trên cây trồng, phòng chống dịch, bệnh, đói, rét trong chăn nuôi.

Tăng cường chỉ đạo thực hiện các nội dung, chương trình, kế hoạch xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và khu dân cư kiểu mẫu theo kế hoạch. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển lâm nghiệp bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020 - 2030; Nghị quyết về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch số 37-KH/HU, ngày 14/4/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 25/11/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển vùng sản xuất hàng hóa tập trung gắn với chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu trong lĩnh vực nông nghiệp, giai đoạn 2020 - 2030.

5. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách ngay từ đầu năm. Tiếp tục rà soát các nguồn thu, sắc thuế, đẩy mạnh tăng thu các khoản còn thất thu. Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm.

6. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác bình ổn giá cả, thị trường; đảm bảo kiểm soát lưu thông hàng hóa, không để tình trạng găm hàng, khan hiếm hàng hóa trong phòng, chống dịch Covid-19; cung ứng đầy đủ hàng hóa thiết yếu phục vụ sản xuất và tiêu dùng. Triển khai thực hiện kế hoạch cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm dịp Tết Nguyên đán; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.

7. Chỉ đạo các đơn vị trường học tiếp tục thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; tiếp tục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2021-2022 ở các cấp học. Thực hiện có hiệu quả công tác an sinh xã hội, bảo đảm kịp thời, đầy đủ chính sách, chế độ, việc thăm hỏi, tặng quà tết cho các đối tượng hộ nghèo, gia đình chính sách, người có công nhất là trong dịp Tết Nguyên đán; ngày thương binh liệt sĩ 27/7; các chế độ theo quy định đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân năm 2022 phù hợp với tình hình, yêu cầu công tác phòng chống dịch Covid-19.

Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 861/QĐ-TTg, ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 612/QĐ-UBDT về phê duyệt

danh sách các thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

8. Duy trì tốt chế độ trực theo quy định, tiếp tục tổ chức huấn luyện theo kế hoạch. Chỉ đạo tổ chức tốt công tác tuyển quân năm 2022 đảm bảo theo quy định.

Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo. Tăng cường đẩy mạnh công tác đấu tranh truy quét các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội. Thực hiện quyết liệt các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, phấn đấu giảm cả ba tiêu chí.

9. Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên và Nhân dân; thực hiện công tác phát triển đảng viên mới; hưởng ứng thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, phát triển sản xuất, kinh doanh, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền.

10. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho Nhân dân; tăng cường công tác y tế dự phòng. Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện tốt yêu cầu 5K của Bộ Y tế.

11. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Cựu chiến binh xã khóa VIII; Đại hội Đoàn Thanh niên cộng sản HCM xã lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2022 – 2027; đại hội cựu giáo chức khóa III nhiệm kỳ 2022 -2027 và công tác bầu trưởng thôn nhiệm kỳ 2022 -2025 thành công, đúng theo kế hoạch đề ra.

12. Chỉ đạo tổ chức các kỳ họp năm 2022 của Hội đồng nhân dân xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026

13. Tiếp tục thực hiện chủ đề về ***“Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá”***.

Thực hiện nghiêm việc kỷ luật, kỷ cương hành chính; Tiếp tục thực hiện các Đề án về cải cách thủ tục hành chính, cung ứng dịch vụ công. Nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật của Nhân dân.

II. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2022.

1. Lĩnh vực kinh tế.

a) Về sản xuất nông – lâm nghiệp và xây dựng NTM.

- Tình hình, kết quả sản xuất vụ Đông Xuân: Tình hình thời tiết trong năm có nhiều thay đổi như mưa nhiều, có đợt rét đậm rét hại vào cuối tháng 01, khô hạn vào tháng 3,4, mưa nhiều vào tháng 5,6 gây ảnh hưởng tới tiến độ làm đất, sinh trưởng và phát triển của cây trồng. UBND xã chỉ đạo cán bộ, công chức chuyên môn phối hợp trưởng thôn trên địa bàn xã tuyên truyền, khuyến cáo bà con nông dân tiến hành chăm sóc và thu hoạch cây trồng vụ Đông, làm đất và

gieo trồng cây trồng vụ Xuân, trong năm 2022 tổng diện tích gieo trồng thực hiện đạt 1.394,72 ha đạt 101,5 % so với kế hoạch, bằng 106,28 % so với cùng kỳ¹. Tổng sản lượng thực có hạt đạt 3.991 tấn đạt 105,02% so với kế hoạch.

Tổng diện tích trồng cây ăn quả trên địa bàn xã trồng được 128,32 ha, đạt 135,07 % kế hoạch, bằng 130,27 % so với cùng kỳ².

- Mô hình trồng cây gai xanh trên địa bàn xã đã thực hiện trồng được 7,7 ha đang được người dân chăm sóc và phát triển tốt.

- Xây dựng mô hình, tuyên truyền cho nhân dân tập trung phát triển các loại cây trồng, vật nuôi có thế mạnh phù hợp với điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng của địa phương. Duy trì hoạt động của 4 hợp tác xã (HTX chăn nuôi-trồng cây ăn quả Vạn linh, HTX gà vàng vạn linh, HTX SX cao khô, HTX thanh niên) trên địa bàn xã, chương trình sản phẩm Cao khô Vạn Linh tiếp tục được công nhận sản phẩm OCOP ở mức độ 3 sao.

- Công tác chăn nuôi thú y được quan tâm chỉ đạo thực hiện³. Ủy ban nhân dân đã thành lập đoàn đi kiểm tra công tác phòng chống đói rét cho vật nuôi tại các thôn, qua kiểm tra thấy các hộ vẫn còn thả trâu, bò ra đồng, không chăn nhốt tại chuồng nên dẫn đến nguy cơ trâu bò bị chết rét sẽ cao, do vậy đoàn đã kịp thời tuyên truyền, nhắc nhở.

- Vật tư nông nghiệp phục vụ cho sản xuất: Việc cung ứng vật tư được đảm bảo đủ, kịp thời phục vụ cho sản xuất, UBND xã phối hợp với Công ty vật

¹ Cây lương thực đạt 808,84 ha, đạt 100,28 % so với kế hoạch, bằng 108,55 % so với cùng kỳ (Trong đó: Cây ngô đạt 453 ha, đạt 98,04 % so với kế hoạch, bằng 107,87% so với cùng kỳ, Cây lúa đạt 333,66 ha, đạt 104,14 % so với kế hoạch, bằng 107,48 % so với cùng kỳ); Cây có bột đạt 21,82 ha, đạt 91,84% so với kế hoạch, bằng 151,53% so với cùng kỳ (trong đó cây khoai môn, khoai sọ diện tích đạt 7,2 ha, đạt 100% so với kế hoạch, bằng 200 so với cùng kỳ; cây sắn đạt 5,4 ha đạt 90.9% so với kế hoạch, bằng 135,4% so với cùng kỳ); Cây thực phẩm đạt 110,16 ha, đạt 106,29% so với kế hoạch, bằng 82,49 % so với cùng kỳ; Cây công nghiệp ngắn ngày đạt 445,32 ha, đạt 128,73% so với kế hoạch, bằng 102,69% so với cùng kỳ (trong đó cây thuốc lá đạt 252,54 ha, đạt 114,27% so với kế hoạch, bằng 102,6 % so cùng kỳ; năng suất đạt 20,83 tạ/ha, bằng 104,155% kế hoạch, tăng 6,82 % so với cùng kỳ; sản lượng đạt 526,04 tấn, tăng 8,54% so với cùng kỳ; cây lạc diện tích đạt 180,94 ha, đạt 150,48% so với kế hoạch, bằng 99,3% so với cùng kỳ; năng suất ước đạt 19,44 tạ/ha, bằng 100% so với kế hoạch; cây mía diện tích đạt 4,14 ha, đạt 88,46% so với kế hoạch, bằng 143,75% so với cùng kỳ); Cây hàng năm khác đạt 30,4 ha, đạt 168,89% so với kế hoạch, bằng 113,35% so với cùng kỳ (trong đó cây ớt diện tích đạt 19,54 ha, đạt 108,56% so với kế hoạch, giảm 27,14% so với cùng kỳ).

² Diện tích trồng cây ăn quả (trong đó cây na đạt 32,05 ha, cây Mác ca 22,64 ha, cây đào 70,3 ha, cây ăn quả khác 3,33ha). Thực hiện mô hình Na Vietgap trên địa bàn xã đến nay được công nhận 42 hộ, với tổng diện tích 30 ha, tiếp tục phối hợp với Phòng Nông Nghiệp huyện Chi Lăng triển khai các hộ tham gia dự án Vietgap Na 62,5 ha với 96 hộ tham gia tại các thôn Nà Tằng, Nà Lai, Đông Khao, Làng Thượng, Lũng Na; Thực hiện cấp phát thuốc dẫn dụ ruồi vàng cho quả na được 17 hộ với 75 hộ.

³ Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã là 69.408 con, trong đó đàn lợn 1.929 con, đàn gia cầm trên toàn xã là 64.229 con, tổng đàn trâu, bò 3.224, ngựa 26 con. Trong năm trên địa bàn xã không có dịch bệnh xảy ra tuy nhiên trong đợt rét đậm, rét hại tổng số trâu, bò bị chết là 19 con, ước thiệt hại 120.000.000đ (Trong đó thôn Khun Đút 9 con, thôn Mô Rọ 03 con, Thôn Nà Lai 06 con, thôn Mô Cây 01 con). Ủy ban nhân dân xã thực hiện tiêm phòng viêm da nổi cục cho đàn bò được 376 con, tiêm phòng chó dại được 138 con, tiêm phòng lở mồm long móng được 1.055 con, tụ huyết trùng cho đàn trâu bò 290 con, được cấp 36 lít thuốc sát trùng, 05 bộ quần áo bảo hộ, thực hiện phun sát khuẩn được 13/13 thôn trên địa bàn xã. Trung tâm dịch vụ thú ý huyện Chi Lăng phối hợp với UBND xã tổ chức 01 lớp tập huấn công tác chăn nuôi thú y tại thôn Đông thành, xã Vạn Linh với 47 người tham gia, phối hợp với trung tâm dạy nghề huyện Chi Lăng mở 01 lớp học nghề chăn nuôi, vỗ béo trâu bò có 35 học viên tham gia.

tư nông nghiệp Lạng Sơn tổ chức cung ứng phân bón chậm trả cho nông dân được 94.450 kg phân bón Lâm thao, NPK các loại, bằng 780.021.000đ.

- Lĩnh vực lâm nghiệp: Thời tiết đầu năm có mưa nên thuận lợi cho bà con nhân dân chuẩn bị khâu làm đất trồng rừng, trong năm trên địa bàn xã đã trồng được 45,3 ha rừng đạt 906 % so với kế hoạch huyện giao. (*trong đó cây keo 4,7 ha, bạch đàn 21,1 ha, hồi 5,5 ha, lát hoa 2,1ha, cây gỗ xưa và các loại cây khác 11,9ha*), vận động Nhân dân tiếp tục chăm sóc diện tích rừng trồng các chương trình, dự án.

Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Tuy nhiên, trong đêm 09/5/2022 do mưa lớn kéo dài đã gây thiệt hại đối với hoạt động sản xuất đời sống của nhân dân⁴.

Đẩy mạnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh trên địa bàn xã. Trong năm 2022 đã tiếp nhận 8 đơn hồ sơ đề nghị hỗ trợ lãi suất vay vốn của Nhà đầu tư; UBND xã đã tổ chức rà soát 8/8 hồ sơ và hoàn thiện các thủ tục gửi 7 hồ sơ ra phòng nông nghiệp thẩm định, kết quả đến nay đã giải ngân được 03 hồ sơ với số tiền là 600.000.000 đồng nâng tổng số hồ sơ được giải ngân lên 9 hồ sơ với tổng kinh phí 7,4 tỷ đồng.

- Kết quả ra quân đầu xuân: Lễ phát động tết trồng cây và ra quân đầu xuân Nhân Dân của xã được tổ chức vào ngày 08/02/2022, địa điểm tại Nhà Văn Hóa xã, được sự hưởng ứng nhiệt tình của cán bộ, công chức, viên chức và các đoàn thể, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên toàn xã với 1.562 lượt người tham gia, kết quả lễ ra quân đạt được như sau:⁵

- Chương trình nông thôn mới:

Ban quản lý xây dựng nông thôn mới đã ban hành Kế hoạch số 01/KH-BQL ngày 21/01/2022 của Ban quản lý xây dựng NTM về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM và xây dựng NTM nâng cao, phân công nhiệm vụ thực hiện xã Vạn Linh năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm trong thực hiện nông thôn mới xây dựng khu dân cư kiểu mẫu xóm Làng hao, thôn Làng Đăm. Đến nay đã được công nhận Xóm Làng Hao, thôn Làng Đăm đạt khu dân cư kiểu mẫu năm 2022. (*Quyết định số 4765/QĐ-UBND, ngày 05/12/2022 của UBND huyện Chi Lăng về việc công nhận xóm Làng Hao, thôn Làng Đăm, xã Vạn Linh đạt chuẩn Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022*). Công tác

⁴ Trong đợt mưa to kéo dài làm ảnh hưởng đến hoa màu bị thiệt hại tổng diện tích thuốc lá, các loại hoa màu bị ngập úng là 234 ha (Trong đó: Thuốc lá 127 ha, ngô 60 ha, 27 ha lạc và 20 ha hoa màu khác). Không bị thiệt hại về người và gia súc gia cầm, đường trục xã bị ngập sâu khoảng 1m tại thôn Nà Lai làm chia cắt cô lập 02 thôn Nà Lai, Nà Tằng. Tại điểm Lũng Mù thôn Lũng Na ngập sâu khoảng 0,8m làm chia cắt cô lập 3 thôn Làng Đăm, Mỏ Cây và Khun Đút.

⁵ Tổ chức trồng được 800 cây đào, trồng hàng rào cây xanh được 170m, phát quang, dọn vệ sinh khơi mương thủy lợi được 7.600 m, vét rãnh dọc được 180m, lấp đất 4 cống phi 30 cho hệ thống thoát nước tại thôn Khun Đút, sửa chữa nền đường 696m, cung ứng xi măng được 21 tấn, làm đường bê tông nông thôn 106 m, khối lượng đào đắp 14m³, phát quang đường làng ngõ xóm 27,5 km, với 1.377 công lao động.

thực hiện ngày chủ nhật do chung tay chung sức xây dựng nông thôn mới⁶ được triển khai thực hiệu quả.

- Công tác giao thông: Trong năm 2022 được cấp 216 tấn xi măng làm đường giao thông nông thôn, đến nay đã thực hiện xong với tổng chiều dài là 2.544m đường các loại⁷, hiện nay nhân dân vẫn tiếp tục đóng góp tiền để thực hiện các tuyến đường theo kế hoạch.

b) Công tác thu chi ngân sách trên địa bàn, chế độ công khai dự toán, quyết toán ngân sách:

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2022 tính đến 30 tháng 11 thực hiện được: 216.927.189 đồng, thực hiện hết năm 2022 là: 220.897.189 đồng đạt 113,86% kế hoạch huyện giao, đạt 104,19% kế hoạch điều hành của xã và bằng 100,97% so với cùng kỳ.

- Chi ngân sách năm 2022 tính đến nay là: 5.022.786.615 đồng đạt 110,17% chỉ tiêu kế hoạch giao và bằng 96,72% so với cùng kỳ.

- Chế độ công khai dự toán ngân sách: UBND xã đã ban hành Quyết định số 05/QĐ-UBND, ngày 05/01/2022 của UBND xã về công bố, công khai dự toán ngân sách năm 2022 và thực hiện công khai dự toán ngân sách tại Hội nghị cán bộ, công chức và được niêm yết tại trụ sở UBND xã.

2. Lĩnh vực văn hóa xã hội.

a, Công tác giáo dục - đào tạo

Các nhà trường đã tổ chức tuyên truyền, ký cam kết về không sử dụng pháo trái phép, về Luật ATGT và phòng chống các loại tệ nạn cho học sinh các cấp trong dịp Tết, kết quả 3/3 trường đã thực hiện nghiêm túc, không có học sinh và giáo viên vi phạm, sau thời gian nghỉ Tết, các cấp học trên địa bàn đã tổ chức dạy và học theo đúng thời gian quy định và luôn thực hiện tốt công tác phòng chống dịch, linh hoạt trong việc dạy và học⁸. UBND xã đã chỉ đạo các

⁶ Thực hiện lắp đặt được 10m cổng tại thôn Đông Khao, cắt tia hàng rào, phát quang đường làng ngõ xóm được 17.900m, trồng cây xanh được 515 m, quét dọn vệ sinh môi trường được 32.817m, phát quang, khơi thông dòng chảy mương thủy lợi được 420m, San lấp đất đá: 16m³, làm đường bê tông được 180m, sửa chữa, lắp đặt đường điện thấp sáng đường thôn được 750m. Tuyên truyền các hộ gia đình thực hiện 5 không, 3 sạch được 58 hộ, gắn được 12 biển 5 không 3 sạch. Hỗ trợ Trạm y tế xã thực hiện cải tạo vườn thuốc nam xây kè được 156m, đổ bê tông được 7,92 m³.

⁷ (Trong đó: Đường trục thôn làm được 246m; Đường trục ngõ xóm làm được 1.348 m và kè được 380m). Tuyến đường trục xã Làng Thượng - Giáp Thượng xã Y tịch được phê duyệt và đã triển khai thực hiện xong với tổng chiều dài 950m. Thực hiện xây kè, mở rộng mặt đường nội đồng “ Ao cóc Trâu” rộng 3m, tổng kinh phí 16 triệu đồng với 208 công lao động).

⁸ Kết quả năm học 2021 - 2022 đạt được như sau:

+ *Bậc học Mầm non*: Có tổng số trẻ là 384 trẻ/ 17 nhóm lớp. Trong đó 04 nhóm trẻ: 86 cháu, tỷ lệ huy động đạt trên 48%. Lớp mẫu giáo có 298 cháu/ 13 lớp, riêng trẻ 5 tuổi có 114 cháu/ 4 lớp. Tỷ lệ huy động trẻ ra lớp mẫu giáo 5 tuổi đạt 100%.

+ *Bậc Tiểu học*: Tổng số học sinh của trường là 626 học sinh/23 lớp; tỷ lệ huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 là 114/114 đạt 100%, duy trì sĩ số đạt 626/626 đạt 100%. Kết quả giáo viên dạy giỏi cấp trường là 10 giáo viên, tham gia cấp huyện có 02 giáo viên tham gia đều đạt giải và đạt giải 3 toàn đoàn.

trường học trên địa bàn tổ chức tốt khai giảng năm học 2022 - 2023 theo quy định; tổng số học sinh đầu năm học là 1.386 em, trong đó trường mầm non là 352 trẻ/17 nhóm lớp; trường tiểu học là 633 em/22 lớp; trường trung học cơ sở là 401 em/12 lớp.

b, Về an sinh xã hội:

Công tác tham mưu tổ chức thăm, chúc tết, tặng quà các gia đình chính sách người có công, các đối tượng thuộc hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trao gạo cứu đói dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 được thực hiện có hiệu quả và cụ thể như sau:⁹

Thực hiện tốt công tác quản lý các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa. Chỉ đạo công chức chuyên môn tăng cường phối hợp công tác kiểm tra hoạt động văn hóa, thông tin trong phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã. Trong

+ *Bậc Trung học cơ sở:* Tổng số học sinh của trường là 391 học sinh, tỷ lệ tuyển sinh vào lớp 6 đạt 100%; kết quả xếp loại học lực cuối năm: Giỏi là 63 học sinh chiếm 16,11%, loại Khá là 205 học sinh chiếm 52,43%, loại Trung bình là 115 học sinh chiếm 29,41%, loại Yếu là 8 học sinh chiếm 2,05%.

+ *Trung tâm học tập cộng đồng xã:* Trong năm đã phối kết hợp mở các lớp tập huấn như sau: Mở 09 lớp về kinh tế, 06 lớp về văn hóa, 02 lớp về chăm sóc sức khỏe, 05 lớp về môi trường, 01 lớp về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Ngoài ra còn tổ chức được một số hội nghị tuyên truyền về một số nội dung khác, chuyên đề khác.

⁹ - Nhận quà và chuyển phát cho các đối tượng là : 255 xuất với tổng số tiền là 112.200.000, trong đó:

+ Tiếp nhận và phát quà chủ tịch nước 48 xuất cho người có công, tổng giá trị các xuất quà là 14.700.000đ.

+ Tiếp nhận và phát quà từ ngân sách tỉnh là 48 xuất cho người có công, tổng giá trị các xuất quà là 28.800.000đ

+ Tiếp nhận quà của Tỉnh cho các hộ nghèo trên địa bàn xã là 20 xuất, tổng trị giá là 12.000.000đ.

+ Tiếp nhận quà của huyện là 19 xuất, tổng trị giá là 9.500.000đ

+ Tiếp nhận quà của MTTQ tỉnh, khuyết tật tỉnh, chữ thập đỏ, công an huyện, các đoàn thể, tổ chức hội và các doanh nghiệp 120 xuất, tổng trị giá là 47.200.000đ

- Cứu đói dịp tết 23 hộ, tổng số gạo cứu trợ là 1.125 kg gạo.

- Cứu đói giáp hạt năm 2022 cho 19 hộ với 59 nhân khẩu, tổng số gạo được cứu trợ là 2.655 kg

- Nhận gạo hỗ trợ của Bà Vi Thị Thanh thường trú tại Trang Quang - Anh Đồng - An Dương Hải Phòng cho các hộ nghèo trên địa bàn xã là 400 kg.

- Lễ dâng hương nhà bia tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 được thực hiện vào ngày 26/01/2022 với không khí trang nghiêm.

- Chuyển 11 xuất quà của Tỉnh mừng thọ các cụ 90 tuổi với tổng trị giá là 7.150.000đ

- Kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2022). UBND xã đã nhận và chuyển 48 suất quà của Chủ tịch nước, của UBND tỉnh trị giá 67.200.000 đến tay người có công và gia đình thờ cúng Liệt sỹ, quà của các đoàn thể xã tặng là 4 xuất, trị giá 1.200.000đ.

- Công tác giảm nghèo trong năm đã tổ chức kiện toàn Ban chỉ đạo và tổ chức rà soát. Kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình trên địa bàn xã năm 2022 là: Toàn xã hiện có 135 hộ nghèo, 558 nhân khẩu, chiếm 8,88% giảm 1,24% so với năm 2021; 82 hộ cận nghèo, 358 nhân khẩu, chiếm 5,39% giảm được 1,28% so với năm 2021.

- Trong năm tổ chức bình xét các danh hiệu văn hóa, kết quả đạt được như sau: 11/13 thôn đạt khu dân cư văn hóa năm 2022, có 1.302/1.432 hộ đạt danh hiệu gia đình văn hóa năm 2022 bằng 90,92%; 45 hộ gia đình được tặng giấy khen gia đình văn hoá giai đoạn 2020-2022.

năm năm các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa thực hiện tốt quy định của Nhà nước về công tác phòng, chống dịch Covid-19, không có cơ sở vi phạm.

c) Công tác thông tin tuyên truyền

Thực hiện trang trí cây xanh, hoa tươi tại trụ sở UBND xã, treo cờ Đảng và cờ Tổ quốc dọc đường vào trụ sở ủy ban. Chỉ đạo các thôn và các hộ gia đình thực hiện tốt việc treo cờ Tổ quốc; vệ sinh nhà cửa, đường làng ngõ xóm và trang trí tại nhà văn hóa thôn tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho bà con nhân dân trên địa bàn xã góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân thực hiện các khuyến cáo của cơ quan chức năng về các biện pháp phòng, chống Covid-19; tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022; Tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022) và mừng Xuân Nhâm Dần 2022; Kỷ niệm 68 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ 07/5/1954-07/5/2022; Kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5/1890-19/5/2022); Kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2022; kỷ niệm 77 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 02/9/1945-02/9/2022 trang trọng, ý nghĩa; tuyên truyền về cấm các hoạt động sản xuất, tàng trữ, mua bán và sử dụng các loại pháo... phối hợp với Công an xã tổ chức tuyên truyền về phòng chống các tệ nạn xã hội phát 10 áp phích và 140 tờ rơi.

d) Lao động việc làm, đào tạo nghề:

Công tác lao động việc làm, đào tạo nghề, giảm nghèo bền vững tiếp tục được quan tâm thực hiện tổng số lao động trong độ tuổi lao động là 3.326, tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 58,44%.

d) Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân

Công tác giám sát và phòng, chống dịch bệnh thường xuyên duy trì thực hiện; mạng lưới phòng, chống dịch từ xã tới các thôn ổn định, luôn sẵn sàng các vật tư, hóa chất cho phòng chống dịch, khám chữa bệnh cho nhân dân được kịp thời¹⁰

Ủy ban nhân dân xã ban hành Quyết định 288/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND xã về việc thành lập đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội xuân năm

¹⁰ Trong năm trên địa bàn xã phát hiện 535 F0, đã điều trị khỏi 534 bệnh nhân, 01 bệnh nhân tử vong.

Số lượt khám chữa bệnh đến nay là: 4.576 lượt; tổng số bệnh nhân điều trị ngoại trú là 269 bệnh nhân, trong đó 178 bệnh nhân điều trị huyết áp, còn lại là các loại bệnh thông thường khác. Tổng số hộ là 1.499, nhân khẩu thường trú là 6.742 ; Tổng số phụ nữ có chồng 1.129 ; Số cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ đang áp dụng các biện pháp tránh thai là 336/337 bằng 91%; Số người chết là 39 người; Số trẻ được sinh ra là: 53 trẻ; có 11 trường hợp sinh con thứ 3.

Công tác tiêm phòng, chống dịch Covid-19 thực hiện được là: Mũi 1: 3443 người; mũi 2: 3.377 người; mũi 3: 3.338 người; mũi 4: 1.386 người.

Tỷ lệ người dân có thẻ bảo hiểm và tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện tính đến nay là 4.907/5.974 người đạt 82,13% thẻ.

2022 trên địa bàn xã Vạn Linh. Qua công tác kiểm tra, giám sát an toàn vệ sinh thực phẩm các cơ sở kinh doanh đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong năm trên địa bàn xã không có ca ngộ độc thực phẩm nào.

3. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường

Tăng cường tuyên truyền sâu rộng cho nhân dân trên địa bàn xã chấp hành các quy định về quản lý đất đai, sớm phát hiện các trường hợp vi phạm (nếu có) để xử lý theo quy định¹¹

Công tác bảo vệ môi trường được quan tâm, việc thu gom và xử lý rác thải vẫn được Công ty TNHH xây dựng Thành Linh thực hiện. Tuy nhiên chưa thực hiện theo đúng theo hợp đồng đã ký, chỉ thực hiện thu gom tại khu chợ và các hộ gia đình mà chưa thực hiện quét các tuyến đường và vệ sinh thùng rác. Công tác thu phí vệ sinh môi trường có xây dựng dự toán năm 2022 và gửi thông báo đến các hộ gia đình để thu phí theo quy định (*đã nộp được 38.150.000đ/ 43.272.000đ*). Công tác quét dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm trên địa bàn các thôn chưa được thực hiện thường xuyên, vẫn còn một số hiện tượng xả thải rác không đúng quy định.

4. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, tiếp công dân, công tác tư pháp.

Thực hiện tốt Quy chế tiếp công dân tại trụ sở Tiếp công dân của UBND xã. Trong năm tổ chức tiếp thường xuyên, định kỳ; tiếp nhận và xử lý đơn kiến nghị, phản ánh. Trong năm UBND xã Vạn Linh tiếp nhận 05 đơn thuộc lĩnh vực kinh tế và tranh chấp đất đai, 03 đơn đã xin rút đơn còn 02 đơn đã giải quyết xong.

Công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí được quan tâm thực hiện thường xuyên. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật: Phối hợp với các đoàn thể, các thôn tổ chức truyền truyền lồng ghép vào các hội nghị của xã và các cuộc họp thôn được 29 cuộc, với 2.868 lượt người nghe liên quan đến các nội dung như tuyên truyền bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ công tác Hòa giải ở cơ sở, công tác giáo dục, phổ biến pháp luật, phòng chống tội phạm..

Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật thực hiện theo văn bản hướng dẫn và quy định ; công tác chứng thực, đăng ký và quản lý hộ

¹¹ Năm 2022 tiếp nhận 118 hồ sơ, trong đó: Hồ sơ cấp mới giấy CNQSDĐ là 09, gia hạn 05, đăng ký biến động về số CCCD, địa chỉ thường trú là 69, chuyển nhượng 14, tặng cho 05, khai nhận di sản tài sản thừa kế 9, cấp đổi GCNQSDĐ theo bản đồ địa chính và thay đổi nội dung khác 06 hồ sơ, đính chính sai sót 01.

- Thực hiện chuyển đổi mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất ở nông thôn là 06 trường hợp với diện tích là 2.755,2m². Số tiền nộp ngân sách nhà nước từ chuyển mục đích là 403.575.400 đồng.

- Hiến đất làm đường vào vị trí xin chuyển mục đích sang đất ở là 09 trường hợp với diện tích 984,0 m².

- Phối hợp với Phòng TNMT thực hiện thẩm định 03 trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất.

- Thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nhà văn hóa thôn: 02 hồ sơ.

- Lĩnh vực khoáng sản: phối hợp với phòng TNMT thẩm định 14 trường hợp đăng ký công trình khai thác nước dưới đất.

tịch được quan tâm thực hiện đúng quy trình, thực hiện có hiệu quả công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật.

Công tác tư pháp trong năm là: Chứng thực bản sao từ bản chính: 1.182 việc, chứng thực chữ ký: 468 trường hợp, chứng thực hợp đồng giao dịch: 86 trường hợp; đăng ký kết hôn: 29 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 48 trường hợp; đăng ký khai sinh 137 trường hợp (đăng ký mới 63 trường hợp, đăng ký lại 74 trường hợp); khai tử: 45 trường hợp.

5. Công tác Quốc phòng - An ninh.

Duy trì thực hiện nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Thường xuyên tuần tra nắm chắc tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, chủ động xử trí trong mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ. Xây dựng kế hoạch và triển khai lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 và các ngày lễ lớn trong năm.

Giao quân đầu năm 2022 đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. Ban chỉ huy quân sự xã tổ chức huấn luyện dân quân theo kế hoạch¹², quân số tham gia huấn luyện đảm bảo đủ quân số. Kết quả huấn luyện được cấp trên đánh giá đạt loại khá. Tham dự hội thao cấp huyện, kết quả đạt giải nhất toàn đoàn và có các giải cá nhân.

Công tác sơ khám sơ tuyển thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2023¹³ tại xã đảm bảo theo quy định.

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; tập trung chỉ đạo triển khai đảm bảo tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội¹⁴.

Công tác đấu tranh, trấn áp tội phạm và trật tự xã hội tiếp tục đẩy mạnh, thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm¹⁵.

¹² Kết thúc đợt huấn luyện Chủ tịch UBND xã đã biểu dương, tặng thưởng cho 01 tập thể và 03 chiến sỹ dân quân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong huấn luyện năm 2022, kết quả huấn luyện được cấp trên đánh giá đạt loại khá. Tham dự hội thao cấp huyện, kết quả đạt giải nhất toàn đoàn và 2 cá nhân đạt giải ba, đạt giải nhất nội dung duyệt đội ngũ, võ dân quân tự vệ, Dân quân cơ động của xã tiếp tục được huyện chọn tham gia thi hội thao cấp tỉnh, kết quả đứng thứ sáu toàn đoàn và có 5 giải cá nhân, 1 giải nhất trung đội trưởng, 1 giải nhì tiêu đội trưởng, 1 giải 3 ba môn phối hợp, 2 giải khuyến khích ba môn phối hợp.

¹³ Công tác khám tuyển năm 2023 có 79 thanh niên tham gia, kết quả đạt 40 thanh niên đủ tiêu chuẩn. Ban chỉ huy xã lựa chọn và lập danh sách 35 thanh niên khám tuyển tại huyện (*trong đó có 32 thanh niên khám tuyển nghĩa vụ quân sự, 03 thanh niên khám tuyển công an nghĩa vụ*).

¹⁴ Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự năm 2022; kế hoạch số 01/KH-BCĐ, ngày 05/01/2022 về Phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo và thực hiện quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2022. Công an xã đã triển khai đến các thôn và từng hộ gia đình, các đơn vị trường học ký cam kết thực hiện không buôn bán và chuyển và tàng trữ đồ pháo nổ trước trong và sau Tết Nguyên đán. Kết quả thực hiện: 1.441/1.441 hộ gia đình; 1.019/1.019 học sinh; 120/120 giáo viên; 25/25 cán bộ, công chức, Y, bác sỹ ký cam kết. Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã phối hợp phân công cụ thể cử lực lượng trực ban 24/24 giờ trong thời gian nghỉ tết nguyên đán Nhâm Dần 2022.

¹⁵ Công tác đấu tranh tội phạm, tệ nạn xã hội: Công an xã phối hợp với Công an huyện bắt quả tang 01 vụ 12 đối tượng có hành vi đánh bạc dưới hình thức sóc đĩa tại thôn Lũng Na, xã Vạn Linh, thu giữ số tiền hơn 13 triệu; tiếp nhận, phối hợp xác minh làm rõ 01 tin báo Dâm ô với người dưới 16 tuổi, 01 vụ hiếp dâm đối với người dưới 16

Công an xã đã tổ chức ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và diễn đàn công an, tham mưu thành lập 02 tổ tự quản tại thôn Đông Khao, thôn Mỏ Cấy. Thực hiện tiếp nhận đăng ký phương tiện giao thông theo phân cấp. Thực hiện công tác chuyên hóa địa bàn phức tạp về an ninh trật tự ... tiếp tục tham mưu thực hiện tốt Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

6. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính và thi đua khen thưởng.

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc chủ đề năm 2022 “*Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá*”, nâng cao vai trò, tinh thần, trách nhiệm, năng lực, hiệu quả giải quyết công việc của cán bộ, công chức nhất là người đứng đầu cơ quan¹⁶. Năm 2021 UBND xã Vạn Linh được đánh giá xếp loại Hoàn thành tốt nhiệm vụ, kết quả chấm điểm và công bố chỉ số CCHC cấp huyện đánh giá xếp thứ 10/20 xã, thị trấn. Chỉ đạo công chức chuyên môn xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2022, giai đoạn 2022-2025, tổ chức khắc phục các tiêu chí thành phần chưa đạt điểm tối đa năm 2021 để phấn đấu thực hiện trong năm 2022 đảm bảo hiệu quả.¹⁷ Công tác thi đua khen thưởng được quan tâm, triển khai thực hiện có hiệu quả;¹⁸ Ban hành các văn bản triển khai thực hiện phong trào thi đua, công tác khen thưởng trong năm 2022¹⁹. Thực hiện

tuổi tại thôn Làng Thượng, phối hợp với đội cảnh sát điều tra tội phạm về Ma túy công an huyện phá nhỏ, tiêu huỷ 483 cây thuốc phiện tại lân Then, thôn Khun Đút, xã Vạn Linh (không xác định được chủ sở hữu); Bắt 01 vụ 01 đối tượng mua bán trái phép chất ma túy tại thôn Khun Đút. Tham mưu chủ tịch UBND xã đưa 03 trường hợp vào giáo dục tại xã, tham mưu chủ tịch ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính về hành vi trộm cắp tài sản với số tiền 2.500.000đ; Quyết định xử phạt hành chính với 07 trường hợp về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy (05 cảnh cáo; 02 phạt tiền với tổng số tiền 3 triệu đồng đồng); lập 03 hồ sơ đề nghị đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; vận động thu hồi 01 khẩu súng hơi.

¹⁶ Kế hoạch số 08/KH-UBND, ngày 21/01/2022 của UBND xã Vạn Linh về thực hiện quy chế dân chủ xã Vạn Linh năm 2022; Quyết định số 29/QĐ -UBND, ngày 26/01/2022 của UBND xã Vạn Linh về việc thành lập đoàn kiểm tra thực hiện Kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2022 tại cơ quan. Trong năm UBND xã có 02 đoàn kiểm tra công vụ đột xuất của huyện về thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, qua kiểm tra cho thấy cán bộ, công chức thực hiện tốt việc chấp hành nội quy, quy chế, chấp hành nghiêm thời gian, giờ giấc làm việc của cơ quan, thực hiện đeo thẻ khi làm việc. Về thực hiện ban hành các văn bản thực hiện nhiệm vụ còn một số cán bộ, công chức chưa ban hành văn bản kịp thời.

¹⁷ Kế hoạch số 04/KH-UBND, ngày 12/01/2022 về công tác Cải cách hành chính xã giai đoạn năm 2021 - 2025; Kế hoạch số 07/KH-UBND, ngày 20/01/2022 của UBND xã về cải cách hành chính xã Vạn Linh năm 2022; Kế hoạch số 21/KH-UBND, ngày 22/02/2022 về khắc phục các chỉ số chưa đạt điểm tối đa tại Quyết định công bố chỉ số Cải cách hành chính các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn năm 2021; Kế hoạch số 29/KH-UBND, ngày 23/3/2022 của UBND xã Vạn Linh về việc tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch số 37/KH-UBND, ngày 04/4/2022 về thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND, ngày 30/3/2022 của UBND huyện Chi Lăng về triển khai thực hiện Nghị quyết số 60-NQ/TU, ngày 15/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2021-2030;

¹⁸ Trong năm đã tặng Giấy khen của chủ tịch UBND xã cho 05 tập thể và 27 cá nhân; 45 hộ gia đình; đề nghị UBND huyện tặng giấy khen cho 05, tập thể và 07 cá nhân, đề nghị Sở văn hóa thông tin thể thao và du lịch khen 01 cá nhân.

¹⁹ (1) Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2022; (2) Phát động phong trào thi thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2022; (3) Phát động thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 595 năm Chiến thắng Chi Lăng (10/10/1427- 10/10/2022); (4) Bản đăng ký Nội dung công việc thực hiện phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 595 năm chiến thắng Chi

tốt chức năng quản lý Nhà nước về tôn giáo và công tác thanh niên. Trong năm xã tổ chức được 02²⁰ cuộc đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân và kịp thời giải quyết những ý kiến kiến nghị của nhân dân.

Quản lý và sử dụng có hiệu quả hệ thống Quản lý văn bản và điều hành VNPT-iOffice tại cơ quan, thiết bị truyền hình trực tuyến; duy trì áp dụng Hệ thống quản lý chất theo tiêu chuẩn TCVNISSO tại cơ quan. Nâng cao hiệu quả hoạt động cơ chế một cửa, một cửa liên thông; Đẩy mạnh triển khai thực hiện tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả²¹ giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong năm 2022, UBND xã đã tập trung thực hiện đạt mục tiêu "Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; vừa phòng, chống dịch có hiệu quả, vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội nêu cao quyết tâm, tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ theo chỉ đạo của tỉnh về các chủ trương, giải pháp phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Dịch Covid-19 được kiểm soát tốt, nền kinh tế - xã hội của xã được duy trì, sản xuất nông lâm nghiệp cơ bản đạt tiến độ kế hoạch. Tổ chức phát động sản xuất Na và các sản phẩm nông sản chủ lực theo hướng sản xuất nông nghiệp tốt trên toàn xã. Tham gia ngày hội na Chi Lăng, văn hóa - xã hội có nhiều chuyển biến tiến bộ; các chính sách an sinh - xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Phối hợp chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Cựu chiến binh xã khóa VIII và Đại hội Đoàn Thanh niên cộng sản HCM xã Vạn Linh lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2022 - 2027. Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả mưa lũ được tập trung chỉ đạo quyết liệt, kịp thời khắc phục thiệt hại do mưa lũ gây ra, ổn định đời sống nhân dân sau thiên tai. Công tác kiểm tra, giám sát được tăng cường; quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội đảm bảo, không xảy ra vụ việc phức tạp, các mục tiêu, địa bàn trọng yếu được bảo vệ tuyệt đối an toàn; trình độ, năng lực của cán bộ, công chức, viên chức ngày được nâng lên, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới hiện nay, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của xã.

Lăng (10/10/1427 - 10/10/2022); (5) Quyết định khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Đoàn và Thanh thiếu nhi nhiệm kỳ 2017- 2022; (6) Phát động đợt thi đua thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sĩ 27/7/1947-27/7/2022; (7) Quyết định khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào Hội Cựu chiến binh nhiệm kỳ 2017- 2022; (8) Quyết định khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong năm học 2021- 2022.

²⁰ Đối thoại; 01 cuộc với nhân dân tại thôn Lũng Na vào ngày 29/6/2022 với 107 lượt người nghe, tại cuộc đối thoại có 15 ý kiến phản ánh về tình hình phát triển kinh tế xã hội, công tác xây dựng nông thôn mới, đường giao thông, thủy lợi, an ninh trật tự và tổ chức các chi hội đoàn thể, các ý kiến đã được lãnh đạo cấp ủy chính quyền xã trao đổi và trả lời thăm quyền. 01 cuộc với Đảng viên trẻ, đoàn viên ưu tú ngày 02/8/2022 có 35 lượt đoàn dự, tại cuộc đối thoại có 08 ý kiến phản ánh về lĩnh vực việc làm, công tác tập hợp đoàn viên thanh niên, nguồn vốn vay phát triển kinh tế cho thanh niên, những chính sách mới dành cho Đảng viên trẻ. Các ý kiến đã được các lãnh đạo trao đổi và trả lời tại cuộc đối thoại.

²¹ Kết quả giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa của xã: Tổng số hồ sơ tiếp nhận trong năm đến nay là 1.995 hồ sơ; số hồ sơ đã giải quyết là 1.995 hồ sơ (hồ sơ trả trước hạn, trả đúng hạn là 1.995 hồ sơ.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những khó khăn, hạn chế: Dịch bệnh COVID-19 lây lan nhanh, số lượng ca dương tính lây nhiễm trong cộng đồng tăng cao trong quý I, thời tiết diễn biến bất thường, có nhiều đợt rét kéo dài, mưa lớn gây lũ lụt, ngập úng gây thiệt hại nghiêm trọng về tài sản, hoa màu (đặc biệt là đợt mưa lũ ngày 10/5/2022), giá cả xăng dầu, nguyên vật liệu đầu vào tăng cao nên đã ảnh hưởng đến việc duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh, đời sống của Nhân dân, tiến độ triển khai, giải ngân các dự án vay vốn còn gặp nhiều khó khăn, tình hình an ninh trật tự còn có tệ nạn cờ bạc xảy ra trên địa bàn xã. Công tác duy trì xây dựng nông thôn mới còn nhiều khó khăn bất cập, các tiêu chí còn chưa đạt so với kế hoạch đề ra.

Phần thứ hai

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

I. DỰ BÁO BỐI CẢNH TÌNH HÌNH

Năm 2023 là năm giữa nhiệm kỳ, có ý nghĩa quan trọng trong việc đẩy mạnh thực hiện và phấn đấu hoàn thành mục tiêu của các kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025.

1. Về thuận lợi

Kết quả đạt được trong phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và các năm trước đây là tiền đề thuận lợi để tiếp tục phát triển. Thường xuyên nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện cùng với hệ thống cơ chế, chính sách ngày càng hoàn thiện, đồng bộ là nhân tố tác động tích cực đến kết quả thu hút các nguồn lực của các thành phần kinh tế cho đầu tư, mở rộng quy mô sản xuất, kinh doanh, tạo năng lực sản xuất mới, nâng cao sức cạnh tranh, tạo điều kiện cho kinh tế - xã hội của xã phát triển.

Hệ thống chính trị ngày càng vững mạnh, công tác cải cách hành chính được đẩy mạnh, trách nhiệm cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ được nâng lên.

2. Về khó khăn

Năm 2023 là năm thứ ba thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, kinh tế của xã tiếp tục phải đối mặt với nhiều khó khăn và thách thức: Diễn biến phức tạp của đại dịch Covid-19, tình hình thời tiết, mưa lũ diễn biến khó lường, ảnh hưởng lớn tới sản xuất nông nghiệp và đời sống nhân dân; cơ sở hạ tầng tuy có bước phát triển mới nhưng vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội; việc huy động các nguồn vốn cho đầu tư phát triển còn gặp nhiều khó khăn. Vấn đề giải quyết việc làm cho lao động nông thôn còn khó khăn, năng lực đội ngũ cán bộ thôn còn hạn chế.

II. CHỦ ĐỀ, MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN

1. Mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu

1.1 Mục tiêu tổng quát

Tiếp tục triển khai hiệu quả chiến lược “ *Thích ứng an toàn, linh hoạt kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19*”, tập trung thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, tiếp tục thực hiện các biện pháp vừa tháo gỡ khó khăn, phục hồi kinh tế - xã hội do ảnh hưởng của dịch bệnh, thiên tai. Phát triển kinh tế đi đôi với phát triển toàn diện hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội; đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu theo hướng sản xuất hàng hóa; tăng cường quản lý tài nguyên môi trường, phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. Đẩy mạnh cải cách hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành và thực thi pháp luật; quyết liệt phòng, chống tham nhũng lãng phí; xây dựng bộ máy liêm chính hành động, phục vụ người dân, doanh nghiệp. Tăng cường quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

a, Các chỉ tiêu kinh tế

- Tổng diện tích gieo trồng đạt 1.200 ha
- Tổng sản lượng lương thực đạt trên 3.800 tấn.
- Phần đầu trồng 80 ha cây ăn quả các loại trở lên.
- Tổng đàn trâu đạt 1.650 con, đàn bò đạt từ 1.500 con; đàn lợn đạt từ 2.500 con trở lên; gia cầm đạt 63.000 con trở lên.
- Thu ngân sách trên địa bàn 203.700.000đ.

b, Các chỉ tiêu xã hội

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều 2% trở lên.
- Duy trì đạt bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã.
- Phần đầu tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 90% trở lên.
- Phần đầu tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 59% trở lên.
- Duy trì 03 trường đạt chuẩn Quốc gia.
- Duy trì các tiêu chí xây dựng nông thôn mới và phần đầu đạt 02 tiêu chí nông thôn mới nâng cao trở lên.
- Phần đầu gia đình đạt văn hóa đạt trên 90% trở lên.
- Phần đầu khu dân cư văn hóa đạt 80% trở lên.

c, Các chỉ tiêu môi trường

- Tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%.
- Tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải tại gia đình đạt 100%.

3. Định hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

2.1. Tổ chức triển khai hiệu quả nhiệm vụ tại các Nghị quyết của Huyện ủy, Đảng ủy; Nghị quyết của HĐND và Kế hoạch, Chương trình, Đề án của UBND huyện, xã về phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025.

2.2. Tập trung triển khai, thực hiện chiến lược “*Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19*”, Chương trình phòng, chống COVID-19, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

2.3. Phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 ngay sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

2.4. Về phát triển kinh tế

Tập trung chỉ đạo sản xuất nông lâm nghiệp trong đó chú trọng đẩy mạnh các biện pháp tuyên truyền vận động nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, mùa vụ, ưu tiên phát triển các cây trồng có giá trị kinh tế cao. Quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; phòng, chống đói rét cho đàn gia súc, gia cầm.

Tập trung chỉ đạo công tác trồng rừng mới; khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ gia đình đầu tư phát triển rừng. Tập trung thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nhất là các tiêu chí thuộc về Nhân dân trực tiếp thực hiện; tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức cho cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên và nhân dân nhận thức sâu sắc hơn nữa về chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, tiếp tục động viên Nhân dân hiến đất, hiến đất, góp công, tham gia cùng cả hệ thống chính trị phấn đấu hoàn thành các tiêu chí mà nghị quyết đưa ra.

Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách, phấn đấu thu đạt và vượt chỉ tiêu cấp trên giao. Thực hành triệt để các biện pháp tiết kiệm chi, chống thất thoát, lãng phí ngân sách Nhà nước. Tuyên truyền vận động nhân dân thu nộp đầy đủ các loại quỹ theo quy định.

Tiếp tục chỉ đạo làm tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, bảo vệ môi trường, tăng cường quản lý hành lang giao thông các tuyến đường trên địa bàn, quản lý các công trình xây dựng.

2.5. Phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa - xã hội

Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2022-2023; Làm tốt công tác xã hội hoá giáo dục và huy động các nguồn lực đầu tư cho phát triển giáo dục.

Thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; duy trì và nâng cao bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã. Tăng cường giám sát dịch bệnh, đặc biệt là các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về an toàn vệ sinh thực phẩm. Làm tốt công tác dân số, gia đình, trẻ em.

Tiếp tục thực hiện công tác giảm nghèo, các chương trình giải quyết việc làm, đào tạo nghề cho lao động nông thôn, tạo điều kiện cho nhân dân vay vốn để đầu tư phát triển sản xuất, kinh doanh. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách xã hội, bảo hiểm y tế đối với đối tượng được thụ hưởng theo quy định của Nhà nước.

Phát động các phong trào văn hoá, văn nghệ, TDTT sâu rộng ở cơ sở, gắn với các ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của địa phương trong năm 2022. Thực hiện

hiệu quả phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá, xây dựng gia đình văn hoá, khu dân cư văn hoá, cơ quan văn hoá. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân.

Thường xuyên làm tốt các chế độ chính sách đối với người có công, chính sách an sinh xã hội (hộ nghèo, người tàn tật, người cao tuổi...) đảm bảo đúng đối tượng. Làm tốt công tác tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên, Nhân dân ủng hộ các loại quỹ theo quy định đạt kết quả cao nhất.

Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 49-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã.

Tích cực phối hợp với cơ quan BHXH, xây dựng kế hoạch, tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT hộ gia đình để duy trì và thực hiện đạt chỉ tiêu tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 90% trở lên.

2.6. Tiếp tục triển khai toàn diện các lĩnh vực của chuyển đổi số theo Nghị quyết số 49-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

2.7. Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai; bảo vệ, khai thác hợp lý, hiệu quả đất đai, tài nguyên thiên nhiên; chủ động, tích cực ứng phó với biến đổi khí hậu. Phát huy hiệu quả của Quỹ phát triển đất, đầu tư các điểm tạo quỹ đất phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. Chú trọng ứng dụng, chuyển giao khoa học - công nghệ vào sản xuất, kinh doanh và đời sống, nhất là sản xuất nông nghiệp.

2.8. Tăng cường công tác kiểm tra; thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tiếp tục tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại.

Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính và rà soát thủ tục hành chính; nâng cao năng lực, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức; trách nhiệm thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức. Nâng cao chất lượng và hiệu quả dịch vụ hành chính công của bộ phận một cửa của xã theo cơ chế “một cửa liên thông”.

2.9. Đẩy mạnh cải cách hành chính nhà nước theo Nghị quyết số 60-NQ/TU ngày 15/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính Nhà nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch số **95-KH/HU**, ngày 09/3/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Chi Lăng về triển khai thực hiện Nghị quyết số 60-NQ/TU, ngày 15/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2021-2030.

2.10. Tăng cường quốc phòng, an ninh: Thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương; nâng cao chất lượng lực lượng dân quân, quản lý tốt lực lượng dự bị động viên. Đảm bảo chỉ tiêu và chất lượng tuyển quân năm 2022. Chỉ đạo tổ chức huấn luyện dân quân đúng thời gian quy định, đảm bảo

quân số, chất lượng, hiệu quả.

Tăng cường công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Chủ động trong công tác nắm tình hình, xử lý kịp thời những vấn đề phức tạp phát sinh về an ninh trật tự. Đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Chủ động xây dựng kế hoạch để ngăn ngừa và xử lý kịp thời những vấn đề phức tạp phát sinh trên địa bàn; đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; làm tốt công tác quản lý cư trú, tình hình công dân đi khỏi địa bàn lao động.

Phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền, MTTQ và các đoàn thể Nhân dân trong việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan và ở cơ sở; phát động phong trào quần chúng thi đua thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng.

2.11. Công tác thông tin và truyền thông, nâng cao hiệu quả công tác dân vận, tạo đồng thuận xã hội, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân; công tác thi đua, khen thưởng, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra.

Trên đây là kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của UBND xã Vạn Linh ./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- MTTQ & Các đoàn thể xã;
- Các Trưởng thôn;
- Lưu: VT, VP(CTT).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lương Văn Hiến